MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 207/2020 –  Folha 1 de 5

EDITAL
N.º 207/2020

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E
0 2  D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 2 0

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 02 de dezembro de 2020, com início às 09h30,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------3.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------4.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de licenciamento para legalização de plataforma em betão

e escritório em contentor amovível, a realizar no prédio sito em Porto de Lobos,

em Atouguia da Baleia, apresentado em nome de Roberta Rezek Pinese – Pelouro

do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para ampliação e alterações em moradia

existente, a realizar no prédio sito na Travessa das Escolas, em Ferrel,

apresentado em nome de André Filipe Lourenço Grilo – Pelouro do Planeamento

e Urbanismo;------ --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Pedido de licenciamento para reabilitação de moradia

unifamiliar, a realizar no prédio sito na Rua 1.º Dezembro, na Serra d´El-Rei,

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 207/2020 –  Folha 2 de 5

apresentado em nome de José Fernando Neves Lopes - Construção Civil, L.da –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 4) Pedido de licenciamento para alteração e ampliação de edifício

de habitação, para o prédio sito na Rua das Marés, s/n, em Peniche, apresentado

em nome de John Allen Coulson – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -------

 --------------- 5) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de edifício de habitação, para o prédio sito no Largo dos Remédios, em Peniche,

apresentado em nome de Becalis - Sociedade Comercial e Imobiliária, S.A. –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 6) Pedido de licenciamento para alteração/reabilitação de edifício

multifamiliar, para o prédio sito na Rua António Cervantes, n.º 118-120, e Rua

da Saudade, n.º 32, em Peniche, apresentado em nome de Filomena Maria Leal

Franco – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------

 --------------- 7) Pedido para construção de lar de 3.ª idade, para o prédio sito na

Rua Vítor Baltazar, em Atouguia da Baleia, apresentado em nome de Centro

Paroquial de Bem-Estar Social de Atouguia da Baleia – Pelouro do Planeamento

e Urbanismo;-------------- ------------------------------------------------------------------

 --------------- 8) Pedido de licenciamento para legalização e alterações em

moradia bifamiliar, a realizar no prédio sito na Rua das Flores, n.º 20 e Rua das

Rosas, n.º 17, em Ferrel, apresentado em nome de Lucília Lopes Paulo Nunes –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 9) Pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar, garagem e destaque de parcela, a realizar no prédio sito na Azinhaga

do Hospital, n.º 12, em Peniche, apresentado em nome de Gonçalo Miguel Nunes

Domingos – Pelouro do Planeamento e Urbanismo;-----------------------------------

 --------------- 10) Desenvolvimento da Unidade Operativa da Unidade Número

cinco da Zona Industrial do Vale do Grou – Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;------------ ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 207/2020 –  Folha 3 de 5

 --------------- 11) Sinalização rodoviária na Rua Dr. João de Matos Bilhau, n.º 28,

em Peniche – Pelouro do Trânsito; -------------------------------------------------------

 --------------- 12) Marcação de linha em ziguezague no Largo da Falésia, Bairro

do Visconde, em frente à garagem, em Peniche – Pelouro do Trânsito; ------------

 --------------- 13) Receção definitiva das obras de urbanização do processo de

loteamento 904-A/DOM, sito na Margina Norte, em nome de Amador, L.da –

Pelouro das Obras Municipais; -----------------------------------------------------------

 ------------- Toponímia: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 14) Atribuição do nome de Caminho da Canoagem, a uma artéria

da localidade de Atouguia da Baleia – Pelouro de Ligação às Freguesias; ---------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 15) Acordo de parceria a celebrar entre o Município de Peniche, a

Associação Juvenil de Peniche e a Associação para o Desenvolvimento de

Peniche, no âmbito de uma candidatura ao programa “Cidadãos Ativos” – Pelouro

da Cultura;------------ ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 16) Programa Municipal de Apoio ao Arrendamento 2019/2020 –

Alteração ao valor (candidatura 33) – Pelouro da Solidariedade Social; -----------

 --------------- 17) Constituição de novo condomínio e definição da quota mensal,

respeitante ao prédio sito no Bairro Vale Verde, Rua Vale Verde, bloco 12, em

Peniche – Pelouro da Solidariedade Social; ---------------------------------------------

 --------------- 18) Atribuição de Habitações Sociais nos bairros do Edifício

Coosofi, Fernão de Magalhães e Rua das Redes – Pelouro da Solidariedade Social;

 --------------- 19) Adesão ao serviço de teleassistência da Helpphone - Pelouro da

Solidariedade Social; -----------------------------------------------------------------------

 ------------- Aquisição de bens e serviços: ----------------------------------------------

 --------------- 20) Aquisição de serviços de Seguros - Pelouro da Administração

Geral:---------------------- -------------------------------------------------------------------

 --------------- 21) Procedimento ao abrigo de acordo quadro para o fornecimento

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 207/2020 –  Folha 4 de 5

de massas betuminosas a quente – Pelouro da Administração Geral; -------------

 --------------- 22) Concurso público para prestação de serviços de recolha,

transporte e gestão resíduos da ETAR de Peniche – Serviços Municipalizados de

Água e Saneamento; -----------------------------------------------------------------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 23) Grandes Opções do Plano do Município de Peniche, para o ano

de 2021 – Pelouro das Finanças; ---------------------------------------------------------

 --------------- 24) Documentos previsionais do Município de Peniche, para o ano

de 2021 – Pelouro das Finanças; ---------------------------------------------------------

 --------------- 25) Mapa de Pessoal do Município de Peniche, para o ano de 2021

– Pelouro das Finanças; -------------------------------------------------------------------

 --------------- 26) Alteração Modificativa ao Orçamento da Receita e da Despesa,

ao Plano Plurianual de Investimentos e ao Plano de Atividades Municipais do

Município de Peniche, para o ano de 2020 (modificação n.º 24) - Pelouro das

Finanças;------------- -----------------------------------------------------------------------

 ------------- Fixação de preços e taxas: --------------------------------------------------

 --------------- 27) Fixação dos preços pela prestação do serviço ao público de

recolha de resíduos sólidos urbanos, para o ano de 2021 – Pelouro das Finanças;

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 28) Atribuição de apoio às Associações que submeteram

candidaturas para a tipologia de apoio à atividade pontual no ano de 2019 –

Pelouro do Associativismo; ----------------------------------------------------------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 29) Geoparque Oeste - Pelouro da Cultura; ----------------------------

 --------------- 30) Peniche – Capital da Onda (The Wave Capital) – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 31) Apresentação do projeto “SMART AQUA / ACCELERATOR” –

Pelouro da Administração Geral; ---------------------------------------------------------

 --------------- 32) Responsabilidade extracontratual do Estado, no âmbito de um

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 207/2020 –  Folha 5 de 5

processo de que é titular Filipe Miguel Santos - Pelouro da Administração Geral;

 ------------- Reuniões de Câmara: -------------------------------------------------------

 --------------- 33) Não realização das reuniões da Câmara Municipal previstas

para os dias 30 de novembro, 07 e 21 de dezembro e agendamento para o mês

de dezembro – Pelouro da Administração Geral. --------------------------------------

 -----------5.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 27 de novembro de 2020. ---------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes